ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

4 сентября 2018 года г. Энгельс 

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Почевалова Н.В.,

при секретарях судебного заседания: Айсиной Э.Р., Шишовой И.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Дунай Н.А., 

подсудимых: ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов: Сурнина Г.В., представившего удостоверение № 2187, ордер № 34, ФИО4, представившей удостоверение № 983 ордер № 621, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца хххххх, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: хххххх, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № хххххх, по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 10 % ежемесячно в доход государства, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки хххххх, гражданки РФ, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной по адресу: хххххх, проживающей по адресу: хххххх, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между ними. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными следствием лицами, для облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств, находясь по адресу: хххххх, предложил ФИО3, являющейся его сожительницей, осуществлять совместный с ним в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц через тайники, оборудованные в малоприметных местах хххххх и хххххх, за что получать от неустановленных в ходе следствия лиц, денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за каждый специально оборудованный совместно с ним и с неустановленными следствием лицами тайник. На данное предложение ФИО2, ФИО3 ответила согласием и, тем самым, вступила в преступный сговор с ФИО2 и с неустановленными следствием лицами, с целью совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, и, таким образом, вошла в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенным ролям, неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый с ФИО2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО2 и ФИО3 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах г. Саратова, с целью последующего сбыта.

В свою очередь ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя единый с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, должны были через тайники получать от последних партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить их с целью дальнейшего сбыта, помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, сообщив неустановленным следствием лицам о результатах их преступной деятельности, от которых впоследствии получать денежные вознаграждения из расчета 300 рублей за каждый специально оборудованный ими тайник в малоприметных местах г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов ФИО2, реализуя единый с ФИО3 и с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника - возле угла бетонного забора, заброшенного садового участка, расположенного в 1400 метрах от жилого хххххх на территории Министерства сельского хозяйства РФ «АГРОЦЕНТР» ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова, предварительно оставленное ему неустановленными следствием лицами, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 9,84 грамма, что является крупным размером, после чего поехал домой к ожидавшей его ФИО3 по адресу: хххххх, где часть данного наркотического средства он и ФИО3 употребили лично путем курения, часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,21 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно с ФИО3 и с неустановленным следствием лицом, отсыпал в полимерный пакет с силиконовой формой, положив его во второй ящик шкафа в спальной комнате хххххх, и стал незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего сбыта примерно до 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его изъятия сотрудниками полиции.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовать единый между собой и с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленных следствием лиц действий, и действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 5,57 грамма, разложили в тайники, тем самым, создав условия, для последующего совершения незаконных сбытов данного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

- на участке местности по адресу: хххххх, у металлического столба, расположенного напротив указанного дома, в снегу - массой 0,47 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома - массой 0,28 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома - массой 0,41 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, у основания металлической трубы, расположенной напротив указанного дома - массой 0,38 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, у основания металлического забора, расположенного напротив указанного дома - массой 0,41 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома - массой 0,38 грамма; 

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома - массой 0,36 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного напротив указанного дома - массой 0,37 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного слева от указанного дома - массой 0,47 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного слева от указанного дома - массой 0,38 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного слева от указанного дома - массой 0,41 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного напротив указанного дома - массой 0,41 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного слева от указанного дома - массой 0,43 грамма;

- на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенного напротив указанного дома - массой 0,41 грамма соответственно.

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,97 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно с ФИО3 и с неустановленным следствием лицом, стал незаконно хранить при себе примерно до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его изъятия сотрудниками полиции, часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,09 грамма, ФИО3, продолжая действовать согласованно с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом стала незаконно хранить при себе примерно до 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, находясь у хххххх, и имея при себе незаконно приобретенное и хранимое ими в целях последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,06 грамма, содержащееся в прозрачных полимерных пакетиках и свертках из изоляционной ленты серого цвета, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх по адресу: хххххх, а незаконно хранимое ими с целью сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ с 22 часа 11 минут по 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ приготовленные ФИО2 по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотические средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованные в свертки из изоляционной ленты серого цвета, внутри которых находятся свертки из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», по адресам: хххххх, массой 0,47 г, массой 0,28 г, массой 0,41 г, массой 0,38 г, массой 0,41г, массой 0,38 г, массой 0,36 г,, массой 0,37 г, массой 0,47 г, массой 0,38 г, массой 0,41 г, массой 0,41 г, массой 0,43 г, массой 0,41 г, соответственно были изъяты в ходе проведенных сотрудниками полиции осмотров мест происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 обыска по адресу: хххххх, в спальной комнате, во втором ящике шкафа, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО2 по предварительному сговору с ФИО3 и с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,21 г, находящееся в полимерном пакете с силиконовой формой. 

Таким образом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,84 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО2, ФИО3 и неустановленным следствием лицом до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Такими образом, своими действиями ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что признает свою вину полностью, поддерживает ранее данные им в ходе предварительного следствия признательные показания и настаивает на них, от дачи подробных показаний отказывается, пожелав воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний данных ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 114-118, т.3 л.д. 51-54, 78-81, т. 4 л.д. 83-86), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, он зарегистрировался в интернете в приложении «Телеграмм», зашел на сайт магазина «Корона», связался с оператором указанного магазина, который сообщил условия трудоустройства. Он согласился с условиями и перечислил залог в размере 5000 рублей на номер киви-кошелька, который ему прислал оператор магазина «Корона». После этого по указанию пользователя «Корона» он установил на свой телефон интернет-приложение «VIPole» и зарегистрировался в нем под ник-неймом «DIMARKI». В дальнейшем он общался в интернет-приложении «Телеграмм» в программе «VIPole» с оператором по имени «Вика» с ник-неймом «Ahri». Чтобы быстрее раскладывать закладки с наркотическими средствами и заработать как можно больше денег, ему был необходим помощник. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он предложил ФИО3 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, на что та дала свое согласие. Он и ФИО3 должны были вместе оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством, а именно, он раскладывал свертки с наркотическим средством, фотографировал их на свой мобильный телефон «Айфон 5С», а ФИО3 делала скриншоты на своем мобильном телефоне с координатами закладок, после чего они должны были отправлять фотоотчет оператору с ник-неймом «Ahri». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут ему пришло сообщение с адресом оптовой закладки наркотического средства, которую ему необходимо было забрать на территории Министерства сельского хозяйства РФ «Агроцентр», расположенного в Заводском районе города Саратова. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он забрал оптовую закладку с наркотическим средством на территории Министерства сельского хозяйства РФ «АГРОЦЕНТР» ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова, на углу бетонного забора в земле для дальнейшего его распространения. Приехав домой, он и ФИО3, развернули сверток с оптовой закладкой и увидели, что в нем расфасовано 28 свертков. В каждом свертке находился еще сверток из фольги, содержащий пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Он взял и из одного свертка отсыпал немного наркотического средства в другой сверток. Этот сверток с наркотическим средством он также хотел разложить, чтобы заработать побольше денег. О данном факте ФИО3 знала, так как все это видела. Затем он раскрыл еще один сверток с наркотическим средством, немного отсыпал из него, и они с ФИО3 употребили наркотическое средство путем курения через сигарету. После этого он решил раскрыть все оставшиеся свертки с наркотическим средством. Раскрыв их, он из каждого свертка отсыпал немного наркотического средства в силиконовую формочку, затем данную формочку, с отсыпанным наркотическим средством положил в полимерный пакет с замком типа «зип-лок». Полимерный пакет с замком типа «зип-лок», содержащий силиконовую форму с наркотическим средством он положил в ящик шкафа в комнате. Он хотел в дальнейшем расфасовать отсыпанное наркотическое средство и оборудовать тайниковые закладки в другом месте, чтобы заработать больше денег. Вскрытые полимерные пакетики с наркотическим средством, он упаковал во фрагменты имеющейся у него фольги, а затем имеющейся у него изолентой серого цвета сделал окончательные свертки. Расфасованные свертки с наркотическим средством он положил в карманы надетой на нем куртки, а сверток с наркотическим средством, которое он отсыпал, чтобы заработать больше денег, положил в правый карман надетых на нем штанов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут они с ФИО3 поехали в г. Энгельс Саратовской области для того, чтобы разложить закладки с наркотическим средством. В районе улиц Короткая и 2-й Короткой, Островного проезда г. Энгельса Саратовской области они с ФИО3 оборудовали тайниковые закладки. Он раскладывал свертки с наркотическим средством, фотографировал на свой телефон, а ФИО3 на своем телефоне делала скриншоты с координатами данных закладок. Всего они оборудовали 21 тайниковую закладку с наркотическим средством. В какой-то момент он передал ФИО3 три свертка с наркотическим средством, чтобы она тоже сделала тайниковые закладки, чтобы они быстрее все разложили, но она их не успела сделать. Фотоотчет он также не успел отправить оператору. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, когда они находились около хххххх, к ним подошли сотрудники полиции, которые их доставили в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх, где у него были изъяты 4 свертка с наркотическим средством из правого бокового наружного кармана куртки и один сверток с наркотическим средством из правого бокового наружного кармана штанов. Прибыв по адресу своего проживания: хххххх, в его присутствии, сотрудником полиции во втором ящике шкафа был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок», в котором находилась силиконовая форма с наркотическим средством. В ходе производства обыска в квартире также были изъяты: приспособление для курения наркотических средств, части пластиковых бутылок, которые он также применял для употребления наркотических средств путем курения, скотч и фольга. Дополняет, что когда они с ФИО3 уходили из дома раскладывать закладки с наркотическим средством, то всего у него было 29 закладок, то есть 28 закладок, которые он приобрел оптом, и 1 закладка, которую он отсыпал из данного опта с целью дальнейшего сбыта.

Указанные признательные показания были даны подсудимым в присутствии надлежащим образом допущенного к участию в деле защитника, поддержаны им, а потому суд кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Будучи допрошенной в судебном заседании подсудимая ФИО3 заявила, что признает свою вину полностью, дав показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил работать совместно с ним закладчиком наркотических средств, на что она согласилась, чтобы избежать скандалов, а также чтобы заработать денежные средства. ФИО2 должен был забирать оптовые партии наркотика, а они с ним должны были их раскладывать по тайниковым закладкам, а именно ФИО2, должен был оборудовать закладки, а она делать скриншоты с координатами закладки, которые потом они должны были отправить в интернет-магазин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 забрал оптовую закладку с наркотическим средством "соль", которое привез домой. Затем они вместе с ФИО2 поехали раскладывать закладки по адресам, указанным в обвинительном заключении. ФИО2 делал закладки, а она фотографировала. В какой-то момент к ним подошли сотрудники полиции, которые их доставили в отдел полиции, где в ходе ее досмотра у нее при себе были обнаружены и изъяты свертки с наркотиком, которые они не успели сбыть. Наркотическое средство, изъятое по месту их с ФИО1 жительства также было приготовлено с целью дальнейшего сбыта. В содеянном раскаивается, массу наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции, не оспаривает.

Помимо признательных показаний подсудимых их вина установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ГДА суду дал показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх ПИВ и БВВ проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе улиц Кривая, 2-я Кривая, хххххх, так как в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх, поскольку поступила оперативная информация о том, что в указанном районе действует группа лиц, которая осуществляет распространение наркотических средств по системе закладок. В ходе наблюдения, примерно в 20 часов 00 минут, он, БВВ. и ПИВ на хххххх увидели двух молодых людей: мужчину и женщину, которые вели себя подозрительно, совершали действия похожие на оборудование тайниковых закладок. Было принято решение о незамедлительном задержании данных лиц, после чего они подошли к молодым людям, представились, показали свои служебные удостоверения. Молодые люди представились как ФИО2 и ФИО3 Данные лица согласились проследовать в отдел для их личного досмотра. От оперуполномоченных ПИВ и ИВМ он позже узнал, что в ходе личного досмотра у ФИО2 и ФИО3 были изъяты свертки с порошкообразным веществом.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПИВ (т. 2 л.д. 202-205) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», примерно в 20 часов 00 минут, около хххххх, он увидел двух молодых людей: мужчину и женщину, которые вели себя неадекватно: громко смеялись, жестикулировали, постоянно оглядывались и походка у них была пошатывающаяся. При этом они приседали и как будто что-то искали, и у обоих в руках находились мобильные телефоны. Они приняли решение о незамедлительном задержании данных лиц и подошли к молодым людям, представились, показали свои служебные удостоверения. Теми оказались ФИО2 и ФИО3. Он им сказал, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и спросил их, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, они на перебой сказали, что у них при себе ничего нет. Он сказал, что им необходимо проследовать с ними в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх, для установления их личности и проведения досмотровых мероприятий. Они все на служебных автомобилях поехали в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх по адресу: хххххх, где были проведены личные досмотры всех задержанных лиц. ГДА были приглашены гражданские лица для участия в личных досмотрах. С момента задержания и до момента проведения личного досмотра, ФИО2 и ФИО3 заявлений о намерении добровольно выдать, находящиеся при них наркотические средства, не делали. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут он проводил личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в правом боковом наружном кармане куртки были обнаружены 4 свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из них имелся сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данные 4 свертка с содержимым были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. На лицевой стороне конверта написали пояснение о том, что находится в нем. Затем в правом боковом наружном кармане штанов был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который также изъяли и упаковали в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. На лицевой стороне конверта написали пояснение о том, что находится в нем. Также у ФИО2 были взяты смывы с ладоней рук двумя ватными тампонами, которые также были упакованы и опечатаны. Из правого кармана куртки и правого кармана штанов были произведены вырезы, которые упаковали в бумажные конверты, каждый в свой и опечатали. Также тремя ватными палочками были взяты образцы эпителий у ФИО2, упакованы и опечатаны в бумажный конверт. Все конверты были снабжены пояснительным текстом содержимого. Также был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «Айфон 5 С», который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей, где также поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО2 по поводу обнаруженного и изъятого пояснил, что наркотическое средство «соль» хранил для дальнейшего сбыта через систему тайниковых закладок. Был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей лица от ДД.ММ.ГГГГ, где все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе, либо по окончании личного досмотра от участвующих лиц заявлений не поступало. Так же, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часа 00 минут в его присутствии, присутствии двух понятых, с участием ФИО2, МСС которая также проживает в данной квартире, оперуполномоченного ЕАА полицейского-кинолога с собакой, оперуполномоченный БВВ проводил обыск.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ИВМ (т. 3 л.д. 212-214), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут она начала производить личный досмотр ФИО3, у которой в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», который был изъят, на заднюю крышку которого была приклеена бумажная бирка с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Как пояснила ФИО3, что данный телефон принадлежит ей и, что не возражает против его осмотра. Далее, в правом кармане куртки ФИО3 обнаружены 3 свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из которых находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данные 4 свертка с содержимым были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. Был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей, где также поставили свои подписи все участвующие лица. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля КСИ (т. 3 л.д. 215-222), следует, что в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон, в котором имелись сведения о том, что ФИО2 и ФИО3 оборудовали тайниковые закладки с наркотическим средством на территории хххххх. По указанию начальника ОНК МУ МВД России «Энгельсское» хххххх он и ФИО15 выехали для обнаружения и изъятия данных наркотических средств. После этого все участвующие лица проследовали к дому 14 по хххххх, где в период времени с 22 часов 11 минут по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ РИВ произвел осмотр места происшествия с его участием и двух понятых, где они подошли к металлическому столбу, расположенному напротив дома, возле которого в снегу РИВ. обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут возле хххххх РИВ был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых. После этого они все подошли к участку местности, расположенному с левой стороны хххххх, где в сугробе РИВ обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 22 часа 55 минут возле хххххх ФИО15 был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых, где они все подошли к участку местности, расположенному с левой стороны хххххх, где в сугробе ФИО5 обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 11 минут по 23 часа 25 минут возле хххххх РИВ был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых, где они подошли к металлической трубе, расположенной напротив хххххх, у основания которого РИВ обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 46 минут по 23 часа 55 минут возле хххххх РИВ был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых, где они подошли к металлическому забору, расположенному слева от хххххх, у основания которого РИВ обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минут по 00 часа 15 минут возле хххххх ФИО15 был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых, где они подошли к участку местности, расположенному слева от хххххх, где в сугробе ФИО15 обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 04 минут по 01 часа 18 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с его участием и двух граждан, приглашенных в качестве понятых, где они подошли к сугробу, расположенному слева от хххххх, где ФИО15 обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 35 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, где все подошли к участку местности, расположенному напротив хххххх, в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 41 минуты по 01 час 50 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, в ходе которого они подошли к участку местности, расположенному слева от хххххх, где он в сугробе обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток из изоляционной ленты, в котором находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 56 минут по 02 часа 10 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, где все подошли к участку местности, расположенному слева от хххххх, где в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 35 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного РИВ где все подошли к участку местности, расположенному слева от хххххх, где в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 57 минут по 03 часа 05 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, где все подошли к участку местности, расположенному напротив хххххх, где в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 11 минут по 03 часа 20 минут возле хххххху хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, где все подошли к участку местности, расположенному слева от хххххху хххххх, где в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 43 минуты по 04 часа 55 минут возле хххххх им был произведен осмотр места происшествия с участием двух граждан, приглашенных в качестве понятых и оперуполномоченного ФИО15, где все подошли к участку местности, расположенному напротив хххххх, где в сугробе он обнаружил и изъял сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания свидетеля РИВ об обстоятельствах проведения осмотров мест происшествия (том 3 л.д. 121-128) аналогичны показаниям свидетеля КСИ

Свидетель БВВ., чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 58-61), на предварительном следствии дал показания об обстоятельствах задержания ФИО2 и ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, дополнив их тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часа 00 минут он, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2, МСС, оперуполномоченных ЕАА и ЕАА полицейского-кинолога с собакой, проводил обыск по месту жительства задержанных, в ходе которого в квартире в шкафу на первой полке было обнаружены фрагменты пластиковых бутылок и приспособления для курения, на второй полке в шкафу была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, во втором ящике шкафа был обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка светлого цвета, за шкафом было обнаружено приспособление для курения, которые были изъяты и упакованы. Также в ходе обыска был изъят планшет марки «Декси» с зарядным устройством. Затем на столе были обнаружены скотч серого цвета и фольга, которые также были изъяты и упакованы. ФИО2 во время обыска и по его окончанию ничего не пояснял, сидел молча. По окончании осмотра места происшествия, им был составлен протокол обыска, в котором после того как он зачитал его вслух, поставили свои подписи все участвующие лица. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО58 (том 3 л.д. 69-71) об обстоятельствах проведения обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля БВВ

Показания свидетелей сомнений у суда не вызывают, являются последовательными, согласующимися между собой, поддержаны подсудимыми, а потому суд также кладет их в основу приговора

Помимо изложенного, виновность подсудимых подтверждает совокупность следующих письменных доказательств, а именно:

- акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого в служебном кабинете ...... ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области у ФИО2 обнаружены и изъяты: в правом боковом наружном кармане куртки 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фрагмента серебристой фольги, каждый из которых содержит один прозрачный полимерный пакетик с полосой-застежкой, содержащий порошкообразное вещество, в правом боковом наружном кармане штанов прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом; в левом нижнем боковом наружном кармане куртки телефон сотовой связи «Айфон 5С» с сим-картой, также у ФИО2 взяты смывы ладоней рук, образцы буккальных эпителий, произведен вырез правого бокового наружного кармана его куртки и вырез правого бокового наружного кармана штанов (том 1 л.д. 17-19);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объект 1-4), суммарной массой 1,84 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 23);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,13 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 26);

- акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого в служебном кабинете ...... ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области у ФИО3 обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки 3 (три) свертка из изоляционной ленты серого цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фрагмента серебристой фольги, каждый из которых содержит один прозрачный полимерный пакетик с полосой-застежкой, содержащий порошкообразное вещество; в левом кармане куртки телефон сотовой связи «Самсунг» с сим-картой, также произведен вырез правого кармана куртки надетой на ФИО3, взяты смывы с ладоней рук ФИО3 (том 1 л.д. 35-37);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объекты 1-3), суммарной массой 1,09 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 41);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 158);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, у металлического столба, расположенного напротив указанного дома, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 159-162);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 165);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 168);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенном с левой стороны от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 169-172);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,28 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 175);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 178);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенном с левой стороны от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 179-182);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 185);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 188);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх основания металлической трубы, расположенной напротив указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 189-192);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 195);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 198);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, у основания металлического забора, расположенного напротив указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 199-202);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 205);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д.208);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 209-212);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 215);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 218);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенного с левой стороны от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 219-222);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,36 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 224);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 228);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенном напротив указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 229-232);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,37 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 235);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 238);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенном слева от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 239-242);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 245);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенном слева от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 2 л.д. 3-6);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 9);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 12);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх, в снежном сугробе, расположенном слева от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 2 л.д. 13-16);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 19);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 22);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенном напротив указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 2 л.д. 23-26);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 29);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 32);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенном слева от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 2 л.д. 33-36);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,43 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 39);

- рапорт о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области информации о том, что по адресу: хххххх обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 42);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: хххххх снежном сугробе, расположенном напротив от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находится сверток из фрагмента серебристой фольги, содержащий прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом (том 2 л.д. 43-46);

- справка об исследовании ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 49);

- протокол обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 по адресу: хххххх, в спальной комнате обнаружено и изъято: в шкафу, на первой полке два фрагмента пластиковых бутылок, пластиковая бутылка и шесть приспособлений для курения, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати; во втором ящике шкафа полимерный пакет с силиконовой формой и веществом в виде порошка светлого цвета, который был помещен в бумажный пакет в виде конверта, опечатан бумажной биркой с оттиском печати; за шкафом приспособление для курения, которое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати; на столе скотч серого цвета и фольга, которые также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати (том 1 л.д. 62-67);

- заключение эксперта ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

представленные на экспертизу вещества объекты ...... массой 0,10г, 1,00г, 1,72г, 0,35 г, 0,37г, 0,40г, 0,37г, 0,40г, 0,27г, 0,46г, 0,40г, 0,36г, 0,46г, 0,40г, 0,37г, 0,40г, 0,42г и 0,21г, соответственно являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон; на поверхности приспособлений для курения, фрагментов бутылок, бутылки обнаружено наркотическое средство - PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон. Определить массу обнаруженных наркотических средств не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества; отрезки липкой ленты «скотч» серого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО3, в ходе осмотров мест происшествий, а также рулон липкой ленты «скотч», изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: хххххх, ранее могли составлять единое целое, т.е. являться частями одного рулона липкой ленты «скотч» серого цвета; фрагменты фольги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО3, в ходе осмотров мест происшествий, а также рулон фольги, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: хххххх, ранее могли составлять единое целое, т.е. являться частями одного рулона фольги (том 2 л.д. 130-149);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: наркотические средства изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3 наркотические средства, изъятые в ходе осмотра мест происшествия и обыска, а также их первоначальные упаковки, салфетки со смывами с ладоней рук ФИО2, три ватные палочки с образцами буккальных эпителий ФИО2, два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО3, вырезы карманов одежды ФИО3 и ФИО2, приспособления для курения, рулон липкой ленты скотч серого цвета, рулон фольги, фрагмент липкой ленты скотч и три фрагмента фольги (том 2 л.д. 77-121);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: телефон сотовой связи «Самсунг Гэлакси Джи3», содержащий сим-карту и карту памяти, телефон сотовой связи «Айфон 5 С», содержащий сим-карту. (том 3 л.д. 27-39);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный возле угла бетонного забора, заброшенного садового участка, расположенного в 1400 метрах от жилого хххххх на территории Министерства сельского хозяйства РФ «АГРОЦЕНТР» ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он нашел тайниковую закладку с оптовой партией наркотического средства для дальнейшего его распространения (том 3 л.д. 46-50);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (том 2 л.д. 185);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения (том 2 л.д. 172).

Исследованные письменные доказательства суд находит допустимыми, как полученные в соответствии с УПК РФ, в том числе полученные и в результате ОРМ, законность и обоснованность проведения которого сомнений не вызывает, согласующиеся между собой, а потому также кладет их в основу приговора.

Оценив доказательства в совокупности, суд находит виновность подсудимых полностью доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая такую квалификацию, суд исходит из того, что размер наркотических средств хранимых подсудимыми с целью сбыта, а также приготовленных к сбыту путем тайниковых закладок, является в силу Постановления Правительства Российской Федерации ...... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным, подсудимые действовали по предварительной договоренности, их действия носили согласованный характер, а сами наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, тем самым преступные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Назначая подсудимым наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также на достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений, состояние здоровья подсудимых и членов их семей.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ему наказания: молодой возраст подсудимого, впервые совершившего преступление, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении больной матери, несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастника преступления, о чем свидетельствует активная признательная позиция подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно.

Совокупность вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд находит исключительной, а потому полагает необходимым применить в отношении подсудимого ФИО2 положения ст. 64 УК РФ.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и наличия смягчающих, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в пределах ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2 не усматривает, при этом, применяя положения ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания только связанного с реальным лишением свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого наказания.

Вместе с тем, учитывая семейное и материальное положение подсудимого ФИО2, его раскаяние в содеянном, суд считает возможным не применять к последнему дополнительных видов наказания.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ей наказания: молодой возраст подсудимой, впервые совершившей преступление, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастника преступления, о чем свидетельствует активная признательная позиция подсудимой как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, наличие у подсудимой на иждивении бабушек и дедушки, ряда заболеваний, а также состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

По месту жительства подсудимая характеризуется положительно.

Совокупность вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, суд находит исключительной, а потому полагает необходимым применить в отношении подсудимой ФИО3 положения ст. 64 УК РФ.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и наличия смягчающих, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО3 наказание в пределах ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО3 не усматривает, при этом, применяя положения ст. 64 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания только связанного с реальным лишением свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого наказания.

Вместе с тем, учитывая семейное и материальное положение подсудимой ФИО3, ее раскаяние в содеянном, суд считает возможным не применять к последней дополнительных видов наказания.

В силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, с учетом обстоятельств совершения подсудимыми преступлений, осуществления приобретения и сбыта наркотических средств, используя как средство связи мобильные устройства, суд приходит к выводу о том, что изъятые в ходе досмотра подсудимых мобильные телефоны «Айфон 5 С» и «Самсунг Гэлакси Джи3» - подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного следствия адвокатам Свиридову В.А., Сурнину Г.В., Иванову Д.А., осуществлявшим защиту ФИО2, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 5500 рублей, 7840 рублей и 550 рублей соответственно, которое должно быть отнесено к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденного, являющегося трудоспособным лицом.

В ходе предварительного следствия адвокату Половко А.Е., осуществлявшему защиту ФИО3, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 550 рублей, которое должно быть отнесено к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденной, являющейся трудоспособным лицом.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Фрунзенского района г. Саратова от 18 апреля 2018 года, окончательно к отбытию ФИО2 определить наказание в виде 7 (семи) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачтя в срок отбытия им наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения процессуальных издержек в доход государства - расходы по выплате адвокатам вознаграждения в размере 13890 (тринадцать тысяч восемьсот девяносто) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО3 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия ФИО3 наказания срок содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия ФИО3 наказания срок нахождения ее под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в колонии общего режима.

Взыскать с ФИО3. в счет возмещения процессуальных издержек в доход государства - расходы по выплате адвокату вознаграждения в размере 550 (пятьсот пятидесяти) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1) наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP–производное наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальные упаковки наркотических средств, две салфетки со смывами с ладоней рук ФИО2, вырезы карманов одежды ФИО2, ФИО3, три ватные палочки с образцами буккальных эпителий ФИО2, два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО3, приспособление для курения, полимерную бутылку, два фрагмента бутылок и шесть приспособлений для курения, рулон липкой ленты скотч серого цвета, рулон фольги, фрагмент липкой ленты скотч и три фрагмента фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области под квитанцией ...... – уничтожить; 2) телефон сотовой связи «Самсунг Гэлакси Джи3» и карту памяти; телефон сотовой связи «Айфон 5 С», – находящиеся при материалах уголовного дела – обратить в доход государства; сим-карты – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденными, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись Н.В. Почевалов

Верно

Судья Н.В. Почевалов